
Dziennik Ustaw Nr 41 - 2317- Poz. 419 

419 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA KULTURY I SZTUKI 

z dnia 9 marca 1999 r. 

w sprawie wymagań kwalifikacyjnych uprawniających do zajmowania określonych stanowisk w bibliotekach 
oraz trybu stwierdzania tych kwalifikacji. 

Na podstawie art. 29 ust. 4 ustawy z dnia 27 czerw
ca 1997 r. o bibliotekach (Dz. U. Nr 85, poz. 539 
i z 1998 r. Nr 106, poz. 668) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Wymagania kwalifikacyjne uprawniające do 
zajmowania określonych stanowisk w bibliotekach 
określa załącznik nr 1 do rozporządzenia. 

2. Pracownicy służby bibliotecznej zatrudnieni w bi
bliotekach publicznych dla dzieci i młodzieży powinni 
ponadto posiadać przygotowanie pedagogiczne. 

§ 2. Wykaz szkół wyższych, szkół oraz innych form 
kształcenia, których ukończenie uznaje się za wykształ
cenie bibliotekarskie i przygotowanie pedagogiczne, 
o którym mowa w § 1 ust. 2, określa załącznik nr 2 do 
rozporządzenia. 

§ 3. Wymagania kwalifikacyjne stwierdza praco
dawca, na podstawie dyplomów, świadectw lub za
świadczeń oraz świadectw pracy, dokumentujących: 

1) ukończenie szkół wyższych, szkół, kursów kwalifika
cyjnych oraz innych form kształcenia, 

2) okresy zatrudnienia, 

3) dorobek naukowy, dydaktyczny, zawodowy. 

§ 4. 1. Do stażu pracy wymaganego do zajmowania 
stanowisk określonych z załączniku nr 1 do rozporzą
dzenia zalicza się okresy zatrudnienia na stanowiskach 
wymagających przygotowania bibliotekarskiego w: 

1) bibliotekach i ośrodkach informacji naukowej, 

2) jednostkach badawczo-rozwojowych, 

3) archiwach, instytucjach kultury innych niż bibliote
ki, w urzędach organów administracji rządowej lub 
samorządowej, organizacjach społecznych, szko-

łach wyższych, szkołach i placówkach oświatowo
-wychowawczych. 

2. W uzasadnionych przypadkach pracodawca mo
że zaliczyć pracownikowi do stażu pracy okresy zatrud
nienia w innych instytucjach niż wymienione w ust. 1, 
na stanowiskach, na których nabył kwalifikacje przydat
ne do pracy na określonym stanowisku w bibliotece. 

§ 5. Pracownik, który w dniu wejścia w życie rozpo
rządzenia nie posiada kwalifikacji do zajmowania do
tychczasowego stanowiska, obowiązany jest je uzupeł
nić w ciągu 5 lat, z zastrzeżeniem § 6. 

§ 6. Pracownik, który w dniu wejścia w życie rozpo
rządzenia nie posiada kwalifikacji przewidzianych ni
niejszym rozporządzeniem do zajmowania dotychcza
sowego stanowiska, a ukończył 45 lat życia i posiada 
15-letni staż pracy związanej z działalnością bibliotecz
ną, jest zwolniony od obowiązku uzupełnienia kwalifi
kacji wymaganych na tym stanowisku. 

§ 7. Rozporządzenia nie stosuje się do bibliotekarzy 
na stanowiskach nauczycielskich zatrudnionych w bi
bliotekach szkolnych i pedagogicznych oraz do pracow
ników bibliotek i pracowników dokumentacji i informa
cji naukowej zatrudnionych w szkołach wyższych. 

§ 8. Traci moc rozporządzenie Ministra Kultury 
i Sztuki z dnia 26 czerwca 1998 r. w sprawie wymagań 
kwalifikacyjnych uprawniających do zajmowania okre
ślonych stanowisk w bibliotekach oraz trybu stwierdza
nia tych kwalifikacji (Dz. U. Nr 122, poz. 803). 

§ 9. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia. 

Minister Kultury i Sztuki: J. Wnuk-Nazarowa 

Załączniki do rozporządzenia Ministra Kultury 
i Sztuki z dnia 9 marca 1999 r. (poz. 419) 

Załącznik nr 1 

WYMAGANIA KWALIFIKACYJNE UPRAWNIAJĄCE DO ZAJMOWANIA OKREŚLONYCH STANOWISK 
W BIBLIOTEKACH 

1. Bibliotekarze dyplomowani 

Wymagane kwalifikacje 
Lp. Stanowisko 

wykształcen ie staż pracy 

1 2 3 4 

1 Starszy kustosz dyplomowany wyższe (tytuł magistra, magistra in- co najmniej 4 lata na stanowisku ku-
żyniera, lekarza lub równorzędny) stosza dyplomowanego 
oraz: 



Dziennik Ustaw Nr 41 - 2318- Poz. 419 

1 2 3 4 

- dorobek naukowy, dydaktyczny lub 
zawodowy w zakresie bibliotekar-
stwa albo informacji naukowej, 

- znajomość języka obcego, 
- złożenie egzaminu lub uznanie 

dorobku naukowego i zawodowe-
go zgodnie z postępowaniem kwa-
lifikacyjnym określonym wodręb-
nych przepisach 

2 Kustosz dyplomowany jak wyżej co najmniej 3 lata na stanowisku 
adiunkta bibliotecznego albo 8 lat 
w służbie: bibliotecznej, informacji 
naukowej, technicznej i ekonomicz-
nej, archiwalnej lub muzealnej 

3 Adiunkt biblioteczny jak wyżej co najmniej 2 lata na stanowisku 
asystenta bibliotecznego lub 6 lat 
w służbie: bibliotecznej, informacji 
naukowej, technicznej i ekonomicz-
nej, archiwalnej lub muzealnej 

4 Asystent biblioteczny jak wyżej co najmniej 2 lata w służbie: biblio-
tecznej, informacji naukowej, tech-
nicznej i ekonomicznej, archiwalnej 
lub muzealnej albo na stanowisku 
pracownika naukowo-dydaktyczne-
go lub pracownika naukowego 

2. Pracownicy służby bibliotecznej 

Wymagane kwalifikacje 
Lp. Stanowisko 

wykształcenie staż pracy 

1 2 3 4 

1 Starszy kustosz wyższe bibliotekarskie 
wyższe oraz podyplomowe studia 
bibliotekoznawstwa i informacji nau-
kowej 6 lat 
wyższe odpowiadające profilowi 
biblioteki, wykonywanej specjalności 

2 Kustosz wyższe bibliotekarskie 
wyższe oraz podyplomowe studia bi-
bliotekoznawstwa i informacji naukowej 4 lata 
wyższe odpowiadające profilowi bi-
blioteki, wykonywanej specjalności 
wyższe zawodowe bibliotekarskie 
wyższe zawodowe odpowiadające 51at 
profilowi biblioteki, wykonywanej 
specjalności 

3 Starszy bibliotekarz wyższe bibliotekarskie '\ 

wyższe odpowiadające profilowi bi- 2 lata 
blioteki, wykonywanej specjalności 
wyższe zawodowe bibliotekarskie 
wyższe zawodowe odpowiadające 
profilowi biblioteki, wykonywanej 3 lata 
specjalności 

studium bibliotekarskie 4 lata 

4 Bibliotekarz wyższe bibliotekarskie 1 rok 
wyższe odpowiadające profilowi bi-
blioteki, wykonywanej specjalności 



Dziennik Ustaw Nr 41 - 2319 - Poz. 419 

1 2 3 4 

wyższe zawodowe bibliotekarskie 1 rok 
wyższe zawodowe odpowiadające 
profilowi biblioteki, wykonywanej 
specjalności 

studium bibliotekarskie 
średnie bibliotekarskie 2 lata 

5 Młodszy bibliotekarz studium bibliotekarskie 
średnie bibliotekarskie 
średnie oraz przeszkolenie specjali- -
styczne (praktyka, kurs dla nowo za-
trudnionych bibliotekarzy) 

3. Specjaliści innych zawodów związanych z działalnością biblioteczną 

Lp. Stanowisko 
Wymagane kwalifikacje 

wykształcenie staż pracy 

1 2 3 4 

1 Starszy dokumentalista dy- wyższe (tytuł magistra, magistra inży- co najmniej 4 lata na stanowisku do-
plomowany niera, lekarza lub równorzędny) oraz: kumentalisty dyplomowanego 

- dorobek naukowy, dydaktyczny, 
zawodowy w zakresie bibliotekar-
stwa lub informacji naukowej, 

- znajomość języka obcego, 
- złożenie egzaminu lub uznanie do-

robku naukowego i zawodowego 
zgodnie z postępowaniem kwalifi-
kacyjnym określonym w odręb-
nych przepisach 

2 Dokumentalista dyplomowany jak wyżej co najmniej 3 lata na stanowisku 
adiunkta dokumentacji naukowej albo 
8 lat w służbie: bibliotecznej, infor-
macji naukowej, technicznej i ekono-
micznej, archiwalnej lub muzealnej 

3 Adiunkt dokumentacji naukowej jak wyżej co najmniej 2 lata na stanowisku asy-
stenta dokumentacji naukowej albo 
6 lat w służbie: bibliotecznej, infor-
macji naukowej, technicznej i ekono-
micznej, archiwalnej lub muzealnej 

4 Asystent dokumentacji na u- jak wyżej co najmniej 2 lata w służbie: biblio-
kowej tecznej, informacji naukowej, tech-

nicznej i ekonomicznej, archiwalnej, 
muzealnej albo na stanowisku pra-
cownika naukowo-dydaktycznego 
lub pracownika naukowego 

5 Główny specjalista: wyższe odpowiadające 
dokumentalista, wykonywanej specjalności, 
konserwator zbiorów biblio- dorobek zawodowy, dydaktyczny, 
tecznych i inni naukowy 51at 

6 Starszy specjalista: wyższe odpowiadające wykonywanej 
dokumentalista, specjalności 2 lata 
konserwator zbiorów biblio-
tecznych i inni 

wyższe zawodowe odpowiadające 
wykonywanej specjalności 3 lata 
policealne studium zawodowe od-
powiadające wykonywanej specjal-
ności 4 lata 



Dziennik Ustaw Nr 41 - 2320- Poz. 419 

1 2 3 4 

7 Specjalista: wyższe odpowiadające wykonywanej 
dokumentalista, specjalności -
konserwator zbiorów biblio-
tecznych i inni 

wyższe zawodowe odpowiadające 
wykonywanej specjalności 1 rok 
policealne studium zawodowe od-
powiadające wykonywanej specjal-
ności 2 lata 

8 Starszy magazynier biblio- średnie oraz przeszkolenie specjali-
teczny styczne w bibliotece 4 lata 

9 Magazynier biblioteczny średnie oraz przeszkolenie specjali-
styczne w bibliotece (praktyka, kurs 
dla nowo zatrudnionych pracowni-
ków) -

Załącznik nr 2 

WYKAZ SZKÓŁ WYŻSZYCH, SZKÓŁ I INNYCH FORM KSZTAŁCENIA, KTÓRYCH UKOŃCZENIE UZNAJE SIĘ 
ZA WYKSZTAŁCENIE BIBLIOTEKARSKIE I PRZYGOTOWANIE PEDAGOGICZNE 

A. Wykształcenie uznane za bibliotekarskie do zajmo
wania stanowisk bibliotekarskich, określonych w za
łączniku nr 1 do rozporządzenia. 

1. Za wykształcenie średnie bibliotekarskie (wykształ
cenie równorzędne) uznaje się: 
1) ukończenie szkoły średniej oraz jednej z wymie

nionych form kształcenia: 
a) Rocznego Studium Bibliotekarskiego w Jaro

cinie, 
b) Policealnego Studium Bibliotekarskiego Za

ocznego (z półtorarocznym cyklem naucza
nia) w Warszawie, 

c) ogólnobibliotekarskich kursów kwalifikacyj
nych, 

d) kwalifikacyjnych kursów bibliotekarskich w 
Państwowym Ośrodku Kształcenia Korespon
dencyjnego Bibliotekarzy w Warszawie, 

2) ukończenie przed 1970 r. jednej z następujących 
szkół lub kursów, pod warunkiem posiadania 
wykształcenia średniego: 

a) liceum bibliotekarskiego lub liceum bibliote
karskiego i księgarskiego, 

b) Państwowego Kursu Bibliotekarskiego w Ja
rocinie, 

c) dwóch lat studiów z zakresu bibliotekoznaw
stwa. 

2. Za wykształcenie określone jako studium bibliote
karskie (wykształcenie równorzędne) uznaje się 
ukończenie: 

1) pomaturalnego studium bibliotekarskiego, 
dawniej państwowego studium bibliotekar
skiego, 

2) Pomaturalnego Studium Bibliotekarskiego Za
ocznego z dwuletnim cyklem nauczania, daw
niej Policealnego Studium Bibliotekarskiego 
Zaocznego, 

3) państwowego pomaturalnego studium kształ
cenia animatorów kultury i bibliotekarzy, daw
niej państwowego studium kulturalno-oświa-

towego i bibliotekarskiego - wydziału bibliote
karskiego lub wydziału animatorów kultury, 
pod warunkiem posiadania średniego wy
kształcenia bibliotekarskiego, 

4) Państwowego Zaocznego Studium Oświaty 
i Kultury Dorosłych, pod warunkiem posiada
nia średniego wykształcenia bibliotekarskiego, 

5) policealnego studium archiwistyki, policealne
go studium dokumentacji i informacji naukowej, 
policealnego studium księgarskiego, pod wa
runkiem posiadania świadectwa matura!nego, 

6) Policealnego Studium Bibliotekarskiego Zaocz
nego w Centrum Ustawicznego Kształcenia Bi
bliotekarzy, z dwuletnim cyklem nauczania, 
oraz 

7) posiadanie świadectwa ukończenia Kwalifika
cyjnego Kursu Bibliotekarskiego, 

8) posiadanie świadectwa złożenia Kwalifikacyj
nego Egzaminu Bibliotekarskiego, 

9) zaliczenie czterech lat studiów wyższych oraz 
ukończenie międzywydziałowego studium bi
bliotekoznawstwa lub informacji naukowej al
bo uzyskanie kwalifikacji w zakresie średniego 
wykształcenia bibliotekarskiego lub równo
rzędnego, 

10) spełnienie jednego z następujących warunków 
(dotyczy okresu do 1970 r.): 
a) ukończenie trzech lat studiów w zakresie bi

bl iotekoznawstwa, 
b) ukończenie co najmniej trzech lat studiów 

wyższych, pod warunkiem posiadania śred
niego wykształcenia bibliotekarskiego lub 
równorzędnego. 

3. Za wyższe wykształcenie bibliotekarskie (wykształ
cenie równorzędne) uznaje się: 
1) ukończenie studiów wyższych z zakresu bibliote

koznawstwa i informacji naukowej, 
2) ukończenie innych studiów wyższych niż wymie

nione w pkt 1 ze specjalnością bibliotekoznaw
stwa i informacji naukowej, 



Dziennik Ustaw Nr 41 - 2321 Poz. 419 i 420 

3) ukończenie wyższych zawodowych studiów (stu
diów licencjackich) bibliotekarskich, 

4) ukończenie podyplomowego studium bibliote
koznawstwa i informacji naukowej, 

5) ukończenie wyższego studium międzywydziało
wego bibliotekoznawstwa i informacji naukowej, 

6) uzyskanie stopnia naukowego doktora lub dok
tora habilitowanego nauk humanistycznych, je
żeli rozprawa doktorska lub habilitacyjna doty
czyła zagadnień z zakresu bibliotekoznawstwa, 

7) ukończenie studiów wyższych i złożenie egzami
nu bibliotekarskiego lub egzaminu z informacji 
i dokumentacji naukowej, 

8) ukończenie przed rokiem 1970 studiów wyż
szych oraz jednej ze szkół lub jednego z kursów 
wymienionych w części A, dziale 1, pkt 1 i 2. 

B. Za przygotowanie pedagogiczne, wymagane na od
powiednich stanowiskach, uznaje się ukończenie: 

1) wyższych studiów z przygotowaniem pedagogicz
nym albo szkół lub kursów dających przygotowanie 

pedagogiczne w rozumieniu rozporządzenia Mini
stra Edukacji Narodowej z dnia 10 października 
1991 r. w sprawie szczegółowych kwalifikacji wyma
ganych od nauczycieli oraz określenia szkół i wypad
ków, w których można zatrudnić nauczycieli nie ma
jących wyższego wykształcenia (Dz. U. Nr 98, 
poz. 433, z 1994 r. Nr 5, poz. 19 i Nr 109, poz. 521 oraz 
z 1999 r. Nr 14, poz. 127), 

2) studiów podyplomowych w zakresie przygotowa
nia pedagogicznego, 

3) państwowego pomaturalnego studium kształcenia 
animatorów kultury i bibliotekarzy, dawniej pań
stwowego studium kulturalno-oświatowego i bi
bliotekarskiego, 

4) Pomaturalnego Studium Bibliotekarskiego Zaocz
nego w Warszawie, 

5) pomaturalnego studium bibliotekarskiego, dawniej 
państwowego studium bibliotekarskiego. 

420 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI 

z dnia 20 kwietnia 1999 r. 

w sprawie szczegółowego trybu przeprowadzania kontroli działania organów administracji 
architektoniczno-budowlanej oraz wzoru protokołu kontrolnego i sposobu jego sporządzania. 

Na podstawie art. 84b ust. 4 ustawy z dnia 7 lipca 
1994 r. - Prawo budowlane (Dz. U. Nr 89, poz. 414, 
z 1996 r. Nr 100, poz. 465, Nr 106, poz. 496 i Nr 146, 
poz. 680, z 1997 r. Nr 88, poz. 554 i Nr 111, poz. 726, 
z 1998 r. Nr 22, poz. 118 i Nr 106, poz. 668 oraz z 1999 r. 
Nr 41, poz. 412) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ilekroć w rozporządzeniu jest mowa o: 
1) ustawie bez bliższego określenia - należy przez to 

rozumieć ustawę z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo bu
dowlane (Dz. U. Nr 89, poz. 414, z 1996 r. Nr 100, 
poz. 465, Nr 106, poz. 496 i Nr 146, poz. 680, 
z 1997 r. Nr 88, poz. 554 i Nr 111, poz. 726, z 1998 r. 
Nr 22, poz. 118 i Nr 106, poz. 668 oraz z 1999 r. 
Nr 41, poz. 412), 

2) postępowaniu kontrolnym - należy przez to rozu
mieć wszelkie czynności podejmowane przez upo
ważnione osoby w ramach prowadzonej przez nie 
kontroli, mające na celu ustalenie stanu faktyczne
go w zakresie działalności jednostek poddanych 
kontroli, rzetelne jego udokumentowanie i dokona
nie oceny kontrolowanej działalności pod wzglę
dem legalności, rzetelności i terminowości, 

3) organie kontrolującym - należy przez to rozumieć 
organy wymienione wart. 84b ust. 1 ustawy, 

4) jednostce kontrolowanej - należy przez to rozu
mieć, odpowiednio, urząd wojewódzki lub staro
stwo powiatowe, 

5) kontrolującym - należy przez to rozumieć upoważ
nioną osobę przeprowadzającą kontrolę w jednost
ce kontrolowanej. 

§ 2. 1. Kontrolę przeprowadza co najmniej dwóch 
pracowników organu kontrolującego na podstawie le
gitymacji służbowej i imiennego upoważnienia okre
ślającego jednostkę kontrolowaną i podstawę prawną 
do podjęcia kontroli. 

2. Imienne upoważnienia do przeprowadzenia kon
troli wydają: 

1) Główny Inspektor Nadzoru Budowlanego - dla pra
cowników Głównego Urzędu Nadzoru Budowlanego, 

2) wojewódzki inspektor nadzoru budowlanego - dla 
pracowników wojewódzkiego inspektoratu nadzo
ru budowlanego. 

3. Wzór upoważnienia, o którym mowa w ust. 1, 
stanowi załącznik nr 1 do rozporządzenia. 

§ 3. Kontrolujący, na 7 dni przed przystąpieniem do 
czynności kontrolnych, powiadamia kierownika jed
nostki kontrolowanej o przedmiocie, zakresie i czasie 
trwania kontroli. 

§ 4. 1. Postępowanie kontrolne przeprowadzane 
jest w siedzibie jednostki kontrolowanej. 

2. Postępowanie kontrolne lub poszczególne jego 
czynności mogą być, w miarę potrzeby, przeprowadzo
ne w siedzibie organu kontrolującego. 

§ 5. 1. Kontrolujący jest upoważniony do porusza
nia się na terenie jednostki kontrolowanej bez obo
wiązku uzyskiwania przepustki. 

2. Kierownik jednostki kontrolowanej zapewnia 
kontrolującemu warunki niezbędne do przeprowadze
nia kontroli, w szczególności niezwłocznie przedstawia 
do kontroli żądane dokumenty i materiały oraz udziela 
niezbędnych wyjaśnień. 

§ 6. Kontrolujący ustala stan faktyczny na podsta
wie zebranych w toku postępowania materiałów do
wodowych. 

§ 7. Zebrane w toku postępowania kontrolnego 
materiały dowodowe kontrolujący odpowiednio za
bezpiecza przez: 




